
Delibera n. 190/2024 

 

Il Consiglio dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Torino, nella seduta del 21.10.2024 

all’unanimità 

Visto il Piano triennale del fabbisogno di personale; 

Richiamata la deliberazione del 20.09.2021 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Venera 

Gagliano, dipendente dell’Ordine, l’incarico di direttore amministrativo dell’Ordine ai sensi dell’art. 19 

del D.Lgs. 165/2001; 

Considerato che il suddetto incarico di funzioni dirigenziali, confermato con deliberazione del 

17.10.2022, giungerà a scadenza il 31.10.2024; 

Ravvisata la necessità di garantire la continuità dell’attività di direzione degli uffici dell’Ordine, il 

coordinamento del personale e la regolare gestione delle attività amministrative;  

Ritenuto di valorizzare le professionalità interne all’Ordine;  

Rilevato che la dott.ssa Venera Gagliano al momento è l’unica dipendente dell’Ordine in possesso 

delle competenze tecniche e dei requisiti professionali previsti dalla legge per lo svolgimento 

dell’incarico di direttore amministrativo; 

Valutati positivamente i risultati conseguiti e le competenze dimostrate dalla dott.ssa Venera Gagliano 

nello svolgimento dell’attività di direzione amministrativa;  

Ritenuto di confermare l’incarico di direttore amministrativo alla dott.ssa Venera Gagliano per il 

periodo dal 01.11. 2024 al 01.11.2029; 

Riservato l’avvio della procedura selettiva per la copertura a tempo pieno e indeterminato del posto 

di Direttore Amministrativo dell’Ordine;  

Visto l’art. 24 del decreto legislativo n. 165/2001 il quale statuisce che “la retribuzione del personale 

con qualifica di dirigente è determinata dai contratti collettivi per le aree dirigenziali, prevedendo che 

il trattamento economico accessorio sia correlato alle funzioni attribuite, alle connesse responsabilità 

e ai risultati conseguiti” e che “il trattamento accessorio collegato ai risultati deve costituire almeno il 

30 per cento della retribuzione complessiva del dirigente considerata al netto della retribuzione 

individuale di anzianità e degli incarichi aggiuntivi soggetti al regime dell'onnicomprensività”; 

Visto il CCNL Area Funzioni Centrali – Triennio 2019-2021 sottoscritto il 16.11.2023 e successive 

modifiche intervenute;  

Considerato che, ai sensi dell’art. 19 del decreto legislativo n. 165/2001, per il periodo di durata 

dell’incarico, i dipendenti della pubblica amministrazione sono collocati in aspettativa senza assegni, 

con riconoscimento dell’anzianità di servizio;  

Preso atto della disponibilità della dott.ssa Gagliano ad accettare l’incarico, previo collocamento in 

aspettativa senza assegni e con riconoscimento dell’anzianità di servizio; 

Vista la disponibilità di bilancio; 

DELIBERA 

Per le ragioni di cui in premessa: 

− di confermare l’incarico di Direttore Amministrativo dell’OMCeO di Torino alla dott.ssa Venera 

Gagliano, dipendente a tempo pieno e indeterminato dell’Ordine, per il periodo dal 01.11. 2024 

al 01.11.2029; 

− di riservare l’avvio della procedura selettiva per la copertura a tempo pieno e indeterminato del 

posto di Direttore Amministrativo dell’Ordine; 

− di disporre il collocamento della dott.ssa Venera Gagliano in aspettativa senza assegni, con 

riconoscimento dell’anzianità di servizio e diritto alla conservazione del posto di funzionario in 

caso di cessazione dell’incarico conferito con la presente delibera;  

− di attribuire, per l’espletamento dell’incarico di Direttore Amministrativo, il trattamento economico 

previsto dal vigente CCNL per l’area dirigenza del comparto Funzioni Centrali, impegnando la 

relativa spesa nell’apposito capitolo di bilancio; 

− di pubblicare un estratto della presente nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale, ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 

 
La Consigliera Segretaria 

 
Il Presidente dell’Ordine 

dott.ssa Rosella Zerbi dott. Guido Giustetto 
 


